
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в 

Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 

за № 56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление, 

поступившее в федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 20.12.2007, поданное Обществом с ограниченной 

ответственностью «ФАКТОР», Украина (далее — лицо, подавшее заявление) о 

досрочном прекращении правовой охраны  товарного знака по свидетельству 

№205003 в связи с его неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «ФЛИНТ» произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской 

Федерации (далее - Госреестр)  18.09.2001 за №205003 по заявке №98710594/50 

с приоритетом от 18.06.1998 на имя Открытого акционерного общества 

«Тульская кондитерская фабрика «Ясная Поляна», г. Тула (далее - 

правообладатель) для товаров 29, 30 классов МКТУ, приведенных в перечне 

регистрации.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 20.12.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№205003 в отношении всех товаров 29, 30 классов МКТУ классов МКТУ, 

указанных в перечне регистрации, в связи с его неиспользованием в течение 

пяти лет, предшествующих дате подачи настоящего заявления.   

В адрес правообладателя (ОАО «Тульская кондитерская фабрика «Ясная 

Поляна», 300036, г. Тула, Одоевское шоссе, д. 83), указанный в Госреестре и 

материалах заявки №98710594/50, в установленном порядке было направлено 

уведомление от 24.12.2008 с сообщением о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 07.08.2009 (заявление направлялось 

правообладателю в корреспонденции от 05.05.2008). 

В материалах заявки №98710594/50 содержится почтовое уведомление о 

вручении правообладателю корреспонденции от 24.12.2008. 



 

 

2 

 

 На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

07.08.2009, правообладатель рассматриваемого знака отсутствовал, также им не 

был представлен отзыв по мотивам заявления. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее.  

Правовая база для рассмотрения данного заявления включает Закон 

Российской  Федерации  от 23.09.1992 за № 3520-1 «О  товарных знаках,  знаках  

обслуживания  и  наименованиях  мест  происхождения товаров», введенный в 

действие 17.10.1992 (далее — Закон) и упомянутые выше Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти 

лет с даты его регистрации или пяти лет, предшествующих дате подачи 

заявления.  

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть 

подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в 

связи с неиспользованием. 

Согласно пункту 2.8 Правил не принимаются к рассмотрению заявления, 

относящиеся к предоставлению правовой охраны товарному знаку, действие 

которого прекращено. 

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил в случае выявления при подготовке 

к рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, 

исключающих возможность принятия заявления к рассмотрению, Палата по 

патентным спорам принимает решение о прекращении делопроизводства по 

заявлению. 

К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

Согласно данным Государственного реестра товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации на дату заседания коллегии (07.08.2009) 

товарный знак по свидетельству №205003 прекратил действие  в связи с 



 

 

3 

 

истечением срока действия регистрации, что является основанием 

для прекращения делопроизводства по данному заявлению. 

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 5.2 Правил, Палата по 

патентным спорам решила:  

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 20.12.2007 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №205003. 

 

 

                                                                                   

 

 


